



Zinātnes centrs VIZIUM pirmajā pusgadā

piesaistījis vairāk nekā 100 000

apmeklētāju

Teju gaismas ātrumā aizritējis pirmais pusgads kopš jaunā Ventspils zinātnes centra VIZIUM atklāšanas. VIZIUM piesaistījis jau vairāk nekā 100 000 apmeklētāju, priecējot un iepazīstinot ar zinātni un tehnoloģiju pasauli ventspilniekus un pilsētas viesus no visas Latvijas un ārvalstīm.

18. decembrī apritējuši seši mēneši, kopš ar vērienīgu pasākuma programmu durvis saviem pirmajiem apmeklētājiem vēra jaunais Ventspils zinātnes centrs VIZIUM. Zinātnes centra atklāšanas svētku ciemiņiem bija iespēja ne tikai apmeklēt un izmēģināt eksponātus, bet arī piedalīties daudzveidīgās svētku aktivitātēs.

Uzreiz pēc zinātnes centra atklāšanas ar bagātīgām un daudzveidīgām aktivitātēm tika aizvadīta pirmā VIZIUM vasaras nometne "TehnoEKO", kas sevī ietvēra gan darbošanos ar tehnoloģijām, gan laika pavadīšanu dabā dažādos apskates objektos, gan nodarbībām zinātnes centra eksponātu zālē un laboratorijā, kopumā nometnē piedaloties vairāk nekā 250 skolēniem.

Jaunais objekts atmodinājis zinātkāri daudzos – VIZIUM jau pirmajos 2 darbības mēnešos piesaistīja vairāk nekā 50 000 interesentu, savukārt novembra sākumā tika sagaidīts jau 100 000. apmeklētājs. VIZIUM apciemojuši ne tikai Latvijas iedzīvotāji, bet arī interesenti no vairāk nekā 30 pasaules valstīm, piemēram, Ukrainas, Vācijas, ASV, Lielbritānijas, Turcijas, Somijas, Francijas un pat Ķīnas un Indijas.

Lielu interesi par jauno zinātnes centru izrādījuši arī skolēni no visas Latvijas – sākoties skolēnu ekskursiju laikam un līdz pat šim brīdim VIZIUM ekspozīcijas zāli, radošās darbnīcas un zinātnes šovus ir apmeklējušas vairāk nekā 600 skolēnu grupas, kas sevī ietver gandrīz 17 000 skolēnu. Papildus ekspozīcijas un zinātnes šovu apmeklējumam, skolēni aktīvi piedalījušies arī VIZIUM tehniski radošajās darbnīcās, kā arī 7 audiovizuālās darbnīcās programmas "Latvijas skolas soma" ietvaros.

Iedzīvotāji, dažādas organizācijas, pašvaldības un uzņēmumi vēlējušies uzzināt arī par zinātnes centra ēkas un ekspozīcijas tapšanas procesu, kā arī par dažādām detaļām, kas ikdienā, apmeklējot ekspozīcijas zāli, nav redzamas, tāpēc tiek piedāvāta iespēja doties informatīvā ekskursijā pa VIZIUM ēku, ko ir izmantojušas vairāk nekā 140 grupas.

VIZIUM regulāri piedāvā bērniem un ģimenēm dažādas aktivitātes un tematiskus pasākumus, lai arī tiem, kas jau ir apmeklējuši ekspozīcijas zāli, būtu prieks atgriezties zinātnes centrā vairākkārt. Pirmo reizi pilsētniekiem bija iespēja apmeklēt VIZIUM terasi un skatu platformu pavasarī Terasēs svētkos, taču pēcāk VIZIUM aicinājis uz tādiem pasākumiem, kā Tēvu diena, Senioru diena, Zinātnieku nakts, Halovīnu nedēļa, Valsts svētku un adventes laika darbnīcas. Savukārt pašiem mazākajiem ventspilniekiem zinātnes centrs sarīkojis Mazo pētnieku nodarbības, sniedzot iespēju vecākiem katru sestdienu un svētdienu atstāt bērnus VIZIUM pasniedzēju uzraudzībā.

Zinātnes centra iespaidīgā ēka nav palikusi nepamanīta – šī gada martā VIZIUM ieguva Latvijas Būvniecības gada balvu 2021 – pirmo vietu kategorijā "SABIEDRISKA ĒKA – JAUNBŪVE", bet septembrī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Latvijas Būvinženieru savienības izsludinātajā konkursā "Energoefektīvākā ēka Latvijā 2022" zinātnes centra ēka ieguvusi godalgoto 1. vietu nominācijā "Energoefektīvākā publiskā ēka Latvijā 2022".

VIZIUM mērķis ir parādīt, ka zinātne var būt aizraujoša un interesanta, bet izklaide var būt izzinoša. Zinātnes centra eksponāti izklaidējošā veidā izglīto par STEM jomu, tādējādi vairojot labāku izpratni par skolā apgūstamiem mācību priekšmetiem un veicinot jauniešu interesi saistīt nākotnes profesijas izvēli ar zinātni, tehnoloģijām, inženieriju un matemātiku.

Zinātnes centrs apmeklētājiem piedāvā vairāk nekā 80 eksponātus un simulatorus 7 dažādās tehnoloģijām un dabaszinātnēm veltītajās galerijās, kurās ikvienam ir iespēja ne tikai atmodināt savu zinātkāri un izzināt STEM pasauli, bet arī izklaidēties un jautri pavadīt laiku ar ģimeni un draugiem.